
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  
“GIANCARLO SIANI”  

Via Saverio Gatto.24/A – 80131 – Napoli 
Sede Succursale – Corso Chiaiano n. 50 - Napoli  

Dist.Scol. N.43 Cod. Fisc. 95170160634 – Cod. Min. 
NAIS099003 Tel./Fax 081.545.62.14  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agli Atti  
All’Albo Pretorio on-line  

All’Amministrazione trasparente  
Al Sito Web 

 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto relativo a Pon Pcto 
all’estero 2024 tramite MEPA per Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera 
b) del Dlgs 36/2023 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi 
formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. 

 
Codice identificativo Progetto:10.6.6B-FSEPON-CA-2024-34–  
Titolo: The Way to Success  
CUP:C64D24000410007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernenti il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirittodi 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoroalle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.I. n. 129/2018; 
 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contrattoe i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
 

1 

 
Codice Univoco Ufficio: UFNTE5 

 
nais099003@istruzione.it 

www.iissiani.edu.it 
 
nais099003@pec.istruzione.it 





ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  
“GIANCARLO SIANI”  

Via Saverio Gatto.24/A – 80131 – Napoli 
Sede Succursale – Corso Chiaiano n. 50 - Napoli  

Dist.Scol. N.43 Cod. Fisc. 95170160634 – Cod. Min. 
NAIS099003 Tel./Fax 081.545.62.14  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alleragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacitàeconomico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneriae architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in 

particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definitiall’art. 25, 

comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
  

VISTE le linee guida PON SCUOLA; 
 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento PCTO) all’estero emanato nell’ambito dell’ Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE).Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B ; 
 

VISTE partecipazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020- Avviso prot. n. 25532 del 23/02/2024; VISTA la 
candidatura n. 1093452 presentata in data 15/03/2024; 
 

PRESO ATTO della nota MIM prot.n. prot. AOOGABMI-52060 del 28/3/2024 di formale autorizzazione del progetto 
 
e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica, Codice : 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-34 - CUP :  
C64D24000410007;  
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto il 14/02/2024 delibera n. 41; 

 

VISTO l’assunzione in bilancio del Progetto PON- 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-34 –Titolo: “The Way to Success“, 
delibera C.d.I. n.54 verbale n. 9 del 02/05/2024; 
 
PRESO ATTO che l’IIS Giancarlo Siani è stato oggetto di un finanziamento complessivo di € 54.230,00per la 
realizzazione di n. 1 percorso con la partecipazione di n. 15 studenti e studentesse; 

 

2 

 

Codice Univoco Ufficio: UFNTE5 
 

nais099003@istruzione.it 

www.iissiani.edu.it 
 
nais099003@pec.istruzione.it 



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  
“GIANCARLO SIANI”  

Via Saverio Gatto.24/A – 80131 – Napoli 
Sede Succursale – Corso Chiaiano n. 50 - Napoli  

Dist.Scol. N.43 Cod. Fisc. 95170160634 – Cod. Min. 
NAIS099003 Tel./Fax 081.545.62.14  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTA la nomina RUP prot. n° 0003866 del 09/05/2024; 
 

CONSIDERATO che l’IIS Giancarlo Siani ha inoltrato la propria candidatura ai percorsi formativi specifici di mobilità 
all’estero per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO, per le scuole) e che la proposta progettuale, 
incentrata sulla formazione personale degli alunni per la crescita professionale e lo sviluppo di nuove competenze, 
offre la possibilità di partecipare ad una azione di INTERNSHIP (periodo di osservazione in una struttura di un altro 
paese UE) di due settimane; 
 
CONSIDERATO che per il percorso formativo di mobilita è stata individuata la città di Irlanda (Dublino) per un 
percorso rivolto a 15 alunni; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare un percorso di PCTO all’estero per complessive 
60 ore della durata di 28 giorni da espletare nella città di Dublin. presso Irlanda per 15 studenti, n.2 tutor scolastico e 
n. 2 accompagnatori( in alternanza per metà del percorso); 
 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale fino al 30 settembre 2024; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 39.889,00 e € 3.600,00 per costi 
di tutor/docenza comprensivo di IVA, se dovuta, come di seguito dettagliati:  
 

 

Voce di costo Valore unitario Quantità N. soggetti Importo Voci 

     

Spese di viaggio € 275,00  19 € 5.225 
     

Diaria allievi € 68,00 28 giorni 15 € 28.560,00 
 Allievo/giorno    

Diaria accompagnatori € 109,00 14 giorni 2 € 3.052,00 
 Accomp/giorno Primo periodo   

Diaria accompagnatori € 109,00 14 giorni 2 € 3.052,00 
 Accomp/giorno Secondo   

  periodo   

     

 Totale € 39.889,00 
    

    
Costo tutor/docenza € 3.600,00    

 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato; 
 
DATO ATTO che i servizi oggetto del presente affidamento sono disponibili sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 
 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito di 
individuare la ditta Zainetto Verde srl srl c.f./p. iva 01753050507 che propone in catalogo i servizi di necessità della 
 

3 

 

Codice Univoco Ufficio: UFNTE5 nais099003@istruzione.it 

www.iissiani.edu.it nais099003@pec.istruzione.it 



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  
“GIANCARLO SIANI”  

Via Saverio Gatto.24/A – 80131 – Napoli 
Sede Succursale – Corso Chiaiano n. 50 - Napoli  

Dist.Scol. N.43 Cod. Fisc. 95170160634 – Cod. Min. 
NAIS099003 Tel./Fax 081.545.62.14  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

scuola; 
 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari 
a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 
 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 
 
CONSIDERATO che la modalità di acquisto Trattativa Diretta riduce la tempistica permettendo procedure più celeri 
nell’acquisto di beni e servizi; 
 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria merceologica 
oggetto del presente affidamento è risultato che Zainetto Verde srl - Via Viaccia I, 140 – S.Anna 55100 Lucca - P. Iva 
01753050507 – Codice Univoco XVBJ9YM, è dotato in sé della necessaria affidabilità/integrità per le quali è stato 
ritenuto di avviare la trattativa diretta con l’operatore economico individuato; 
 
PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il già menzionato operatore 
economico; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante non 
richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che la stazione appaltante non ritiene necessario richiedere la garanzia definitiva perl’esecuzione dei 
contratti di cui alla presente Parte; 
 
CONSIDERATO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 
 
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai sensi 
dell’art. 52, del decreto legislativo n. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del 
decretolegislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020; 
 
TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, 
comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di procedere ad affidare il 
servizio]all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva 
espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 
 
VISTO l’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 
 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligodi 
astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof.ssa Immacolata Davide risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
 

4 

 

Codice Univoco Ufficio: UFNTE5 nais099003@istruzione.it 

www.iissiani.edu.it nais099003@pec.istruzione.it 



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  
“GIANCARLO SIANI”  

Via Saverio Gatto.24/A – 80131 – Napoli 
Sede Succursale – Corso Chiaiano n. 50 - Napoli  

Dist.Scol. N.43 Cod. Fisc. 95170160634 – Cod. Min. 
NAIS099003 Tel./Fax 081.545.62.14  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 

n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, aisensi dell’art. 
114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 
 
DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, haprovveduto 
all’acquisizione del CIG; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi ditracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 
 
VISTA la solidità e il curriculum dell’operatore economico Zainetto Verde srl -Via Viaccia I, 140 – S. Anna55100 Lucca 
- P.IVA 01753050507 – Codice Univoco XVBJ9YM; 
 
VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 
 
«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a carico 
delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emananoatti 
amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti diinvestimento 
pubblico (associano negli atti stessi) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al programma di spesa»; 
 
VISTA in particolare la DELIBERA dell’ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio 
processo digitalizzazione; 
 
VISTE le disposizioni di cui all’art.20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, dellalegge del 
6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 
affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
 
VISTO il Registro Piattaforme Certificate secondo lo schema operativo pubblicato sul sito di AGID, elencoverificabile 
accedendo al seguente link: http://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert a partire dal 18 dicembre 2023. 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 39.339,00 e € 3.600,00 per costi di 
tutor/docenza comprensivo di IVA, se dovuta, trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2024;come di 
seguito dettagliati: 

 

Voce di costo Valore unitario Quantità N. soggetti Importo Voci  

      

Spese di € 275,00  19 € € 5.225  

viaggio      

Diaria allievi € 68,00 28 giorni 15 € 28.560,00  

 Allievo/giorno     

Diaria € 109,00 14 giorni 2 € 3.052,00  

accompagnatori Accomp./giorno Primo periodo    

    5 

Codice Univoco Ufficio: UFNTE5   nais099003@istruzione.it 

www.iissiani.edu.it    nais099003@pec.istruzione.it 

http://dati.anticorruzione.it/%23/regpiacert


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  
“GIANCARLO SIANI”  

Via Saverio Gatto.24/A – 80131 – Napoli 
Sede Succursale – Corso Chiaiano n. 50 - Napoli  

Dist.Scol. N.43 Cod. Fisc. 95170160634 – Cod. Min. 
NAIS099003 Tel./Fax 081.545.62.14  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Diaria € 109,00 14 giorni 2  € 3.052,00 
accompagnatori Accomp./giorno Secondo periodo    

       

Totale      € 39.889,00 
      

Costo tutor/docenza    € 3.600,00 

 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge 
n.76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul 
MEPA, per un importo pari a € 39.889,00 e € 3.600,00, come di seguito descritti:



 

Voce di costo Valore unitario Quantità N. soggetti Importo Voci 

      

Spese di € 275,00   19 € € 5.225 
viaggio      

Diaria allievi € 68,00 28 giorni 15 € 28.560,00 
 Allievo/giorno     

Diaria € 109,00 14 giorni 2 € 3.052,00 
accompagnatori Accomp./giorno Primo periodo   

Diaria € 109,00 14 giorni 2 € 3.052,00 
accompagnatori Accomp./giorno Secondo periodo   

      

Totale     € 39.889,00 
     

Costo tutor/docenza   € 3.600,00  
 
Importo comprensivo di IVA, se dovuta, per la realizzazione di un percorso formativo di mobilità all’estero per le  

6 

 

Codice Univoco Ufficio: UFNTE5 nais099003@istruzione.it 

www.iissiani.edu.it nais099003@pec.istruzione.it 



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  
“GIANCARLO SIANI”  

Via Saverio Gatto.24/A – 80131 – Napoli 
Sede Succursale – Corso Chiaiano n. 50 - Napoli  

Dist.Scol. N.43 Cod. Fisc. 95170160634 – Cod. Min. 
NAIS099003 Tel./Fax 081.545.62.14  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO, per le scuole) per complessive 60 ore per un periodo di 28 
giorni da espletare, nella città di Dublino in Irlanda per 15 studenti, n.1 tutor scolastico e n. 1 accompagnatore con 
l’operatore economico Zainetto Verde srl Via Viaccia I, 140 – S. Anna 55100 Lucca - P.iva 01753050507 – Codice 
Univoco XVBJ9YM. 
 

 di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento;




 di nominare la Dirigente scolastico prof.ssa Immacolata Davide in qualità di quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;




 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla sottoscrizione del 
contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;



 La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.



 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Prof.ssa Immacolata Davide 

 
IMMACOLATA  
DAVIDE 
04.06.2024 
05:02:26 
GMT+00:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

7 

 

Codice Univoco Ufficio: UFNTE5 
 

nais099003@istruzione.it 

www.iissiani.edu.it 
 
nais099003@pec.istruzione.it 


